ATA DA QUINGENTÉSIMA QUADRAGÉSIMA SÉTIMA (547ª) REUNIÃO ORDINÁRIA DA 1

CÂMARA DE EXTENSÃO da Universidade de Brasília, realizada aos vinte e oito dias do mês de abril 2

do ano de dois mil e quinze, às dez horas e vinte minutos, no Salão de Atos da Reitoria, presidida pela 3

professora THÉRÈSE HOFMANN GATTI, Decana de Extensão, com a presença dos membros: 4

FÁTIMA DE SOUZA FREIRE (TITULAR)/FACE, KÁTIA MARIA BELISÁRIO (SUPLENTE)/FAC, 5

CAIO FREDERICO E SILVA (TITULAR)/FAU, DARCILENE SENA REZENDE (SUPLENTE)/FCI, 6

ANA CLÁUDIA FARRANHA SANTANA (TITULAR)/FD, IRACILDA PIMENTEL CARVALHO 7

(TITULAR)/FE, ALEXANDRE LUIZ GONÇALVES DE REZENDE (TITULAR)/FEF, NADJAR NITZ 8

SILVA LOCIKS DE ARAÚJO (TITULAR)/FM, MARIA DA GLÓRIA LIMA (TITULAR)/FS, 9

ÁLVARO NOGUEIRA DE SOUZA (TITULAR)/FT, CARLOS HENKE DE OLIVEIRA 10

(TITULAR)/IB, JULIANO SERRA BARRETO (TITULAR)/IdA, CLAUDETE RUAS (TITULAR)/IE, 11

ELIANA DOS REIS NUNES (TITULAR)/IF, ORMEZINDA MARIA RIBEIRO (TITULAR)/IL, 12

DOMINGOS SÁVIO COELHO (TITULAR)/IP, RUDI HENRI VAN ELS (DIRETOR DA DDIR) e 13

EBNEZER NOGUEIRA DA SILVA (DIRETOR DA CAL). Ausências justificadas: MARIA HOSANA 14

CONCEIÇÃO (TITULAR)/FCE, JOSIANE DO SOCORRO AGUIAR DE SOUZA (TITULAR)/FGA, 15

PAULA MEYER SOARES PASSANEZZI (SUPLENTE)/FGA e VÂNIA CARVALHO PINTO 16

(TITULAR)/IREL. Participaram da reunião: professor Antônio de Almeida Nobre Júnior/FUP, professora 17

Christiane Girard Ferreira Nunes/ICS, Eliane Aparecida dos Santos/DTE, Leocádia Aparecida 18

Chaves/DTE, Gilberto Daisson Santos/INTERFOCO, Riane de Oliveira Torres Santos/CPD, Felipe 19

Evangelista dos Santos/CPD e Andrei Lima Queiroz/CPD. 1) Aberta a sessão, o professor Ebnezer 20

Nogueira da Silva, Diretor da CAL, procedeu aos seguintes informes: 1.1 informou que houve, no dia 21

vinte e quatro de abril, às vinte horas, no Auditório do Museu Nacional de Brasília, a nona edição do 22

Projeto Sarau – Transbordando Cerrado, com um público estimado entre quinhentas e seiscentas pessoas. 23

1.2 A CEX homologou as seguintes propostas de PEACs sem movimentação financeira: TRATAMENTO 24

PERIODONTAL EM PACIENTES PORTADORES DE DIABETES MELLITUS TIPO 1 E 2 – FS 25

(54411), TRANSPARÊNCIA E GESTÃO DE CUSTOS: CUMPRINDO O ARTIGO 50 DA LEI DE 26

RESPONSABILIDADE FISCAL – FACE (54519), CONSERVAÇÃO DO ACERVO DO PONTO DE 27

MEMÓRIA DA CIDADE ESTRUTURAL – FCI (54303) e FORMATAÇÃO DE TRABALHO 28

CIENTÍFICO EM EDITOR DE TEXTO ELETRÔNICO E GERENCIAMENTO DE REFERÊNCIAS 29

BIBLIOGRÁFICAS COM FERRAMENTA – FUP (54513). 1.3 Professora Thérèse Hofmann Gatti, 30

Decana de Extensão, informou que a Câmara de Carreira Docente – CCD iniciou as discussões das 31

normas de Progressão Funcional e que já entregou a essa Câmara as sugestões encaminhadas pelos 32

professores Jayme Leiro Vilan Filho/FCI e Carlos Mello Machado/IPOL. 1.4 Professora Thérèse 33

comunicou sobre um termo de parceria que será firmado com a Secretaria de Estado de Educação e a 34

UnB sob a perspectiva de atuar em centros de reabilitação social com menores que cometem delitos e 35

ficam privados de liberdade. O termo de parceria trata de ações integradas com as escolas, aproveitando 36

bolsas (bolsas de estágio de nível médio e bolsas de iniciação científica – PIBIC Ensino Médio) que 37

sobram na UnB para atuar em projetos de extensão. 2) Aprovação e homologação da ata da 546ª 38

Reunião Ordinária, de 14/4/2015. Deliberação: foi aprovada por unanimidade. 3) Apreciação de 39

propostas de atividades de extensão. As propostas de atividades de extensão: a) PROJETO: 40

ORIENTAÇÃO PARA OS AGRICULTORES DO MORANGO NO MANEJO DOS 41

AGROTÓXICOS (54385) – FCE e PROJETO: VIVER SEM LIMITES EM UM CORPO QUE 42
INTERAGE COM TECNOLOGIAS (54473) – FCE. Deliberação: Aprovadas com movimentação de 43

recursos financeiros, sem concessão de bolsas de extensão e sem ônus financeiros para o DEX. b) CURSO: 44

AGROECOLOGIA E SUSTENTABILIDADE NO CERRADO (54418) - UnB CERRADO. 45

Deliberação: Aprovada com movimentação de recursos financeiros, sem concessão de bolsas de extensão 46

e sem ônus financeiros para o DEX condicionada à substituição do parecer do Colegiado (pg. 9), pois a 47

assinatura é a da própria proponente. 4) Apresentação do sistema SIEX – Prof. Jorge Henrique 48

Fernandes (Diretor CPD). Professor Jorge Henrique Fernandes, Diretor do CPD, fez uma breve 49

apresentação do sistema SIEX (sistema que automatiza a gestão da extensão universitária da UnB), 50

narrando o histórico do sistema e demonstrando as funções que são automatizadas por ele; em seguida, 51

professora Thérèse, Decana de Extensão, abriu a reunião para perguntas, dúvidas e sugestões dos 52

membros. Professor Carlos Henke/IB: sugeriu que fosse conferida maior celeridade ao sistema; professor 53

Domingos Sávio/IP: sugeriu que fossem revistos os seguintes pontos: alocação de membros, horas de 54

atividades, lançamento de pareceres on-line (garantir, além dos pareceres, que todo o trâmite das ações de 55

extensão seja on-line) e garantia aos coordenadores de extensão de acesso às propostas de atividades de 56

extensão das respectivas unidades para visualizar, editar etc.; professor Caio Frederico/FAU: sugeriu que 57

fosse criado um anexo com a planilha de custo (upload); Gilberto Daisson/INTERFOCO: sugeriu que 58

fosse criado uma espécie de tutorial nas abas do SIEX; Leocádia Chaves/DTE reforçou quanto à 59

necessidade premente de acompanhamento on-line das ações de extensão pelos coordenadores de 60

extensão, automação para a prestação de contas (geração de relatórios e indicadores da extensão), bem 61

como consulta pública às ações de extensão da UnB. Deliberação: professor Jorge Henrique, Diretor do 62

CPD, solicitou aos coordenadores de extensão e membros da CEX que encaminhassem uma lista de 63

demandas de cada Unidade Acadêmica representada por eles para análise e discussão com a equipe do 64

Centro de Informática para possíveis ajustes e implementações. 5) Discussão sobre a minuta da 65

Resolução nº 01/2015 da CEX. Em razão do horário de término da reunião, este item de pauta será 66

discutido na Quingentésima Quadragésima Oitava Reunião Ordinária da Câmara de Extensão, agendada 67

para o dia doze de maio. 6) Assuntos gerais: professor Rudi Henri/DDIR comunicou que reabrirá a 68

seleção interna, até o dia cinco de maio do corrente ano, para seis linhas temáticas do Edital PROEXT 69

2016 MEC/SESu, pois não tiveram nenhuma proposta de programa cadastrada. São elas: linha 5: 70

desenvolvimento urbano, linha 6: desenvolvimento rural, linha 8: geração de trabalho e renda por 71

meio do apoio e fortalecimento de empreendimentos econômicos solidários, linha 11: promoção da 72

igualdade racial, linha 12: mulheres e relações de gênero e linha 15: desenvolvimento regional: 73

inclusão produtiva, defesa civil e acesso à água. Professor Rudi sugeriu aos coordenadores de PEACs 74

que propostas de projetos nas linhas temáticas acima relacionadas, já em andamento na UnB, fossem 75

transformadas em programa; a proposta foi colocada em votação e, portanto, aceita por unanimidade 76

pelos membros da CEX. Nada mais havendo a tratar, às doze horas e vinte e três minutos, a professora 77

Thérèse Hofmann Gatti, Decana de Extensão, deu por encerrada a reunião, da qual eu, Renata Pietsch 78

França Barbosa, secretária da Câmara de Extensão, lavrei a presente Ata, que, depois de lida e aprovada, 79

será assinada pela presidente deste Colegiado. 80

 81

Profª Thérèse Hofmann Gatti

Decana de Extensão

Renata Pietsch França Barbosa

Secretaria da CEX